
 

 

 

ROMANIA 

JUDETUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI 

GEOAGIU 

  
 

H O T Ă R Â R E A  nr.   35 / 2024 

privind alocarea fondurilor necesare pentru organizarea unui eveniment cultural- artistic  

dedicat sarbatorilor începutului de primăvară 

 

 

 

           Consiliul  Local al orasului Geoagiu, judetul Hunedoara; 

          Avand in vedere proiectul de hotărâre nr. 35/21.02.2024, referatul de aprobare al primarului 

orasului Geoagiu nr. 35/21.02.2024, prin care se arata că in acest an au fost cuprinse  sume în bugetul 

local al oraşului Geoagiu pentru susţinerea  unor evenimentele culturale, dar sumele cuprinse in 

bugetul local nu au o alocare specifică, se impune ca prin hotărâre a consiliului local să se stabilească 

destinaţia lor pe obiective, și se propune organizarea unui spectacol artistic în data de 03.03.2024 

dedicat sarbatorilor inceputului de primavara, respectiv, 1 Martie – Ziua Martisorului si 8 Martie – 

Ziua Internationala a femeii, raportul Casei de Cultură  I.B.Deleanu nr. 35/21.02.2024, precum și 

avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ale consiliului local, înregistrate sub nr. 

107/27.02.2024, nr. 121/27.02.2024 și nr. 135/27.02.2024; 

 În baza prevederilor art. 4 şi art. 5 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 În conformitate cu dispoziţiile art. 129 alin. (4), lit. ”a”, alin.(7) lit. ”d”, ale art. 139 alin. (3) și 

art. 196 alin. (1) lit. ”a” din OUG nr. 57/ 2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

                                                 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

 Art. 1.  (1) Se alocă din bugetul local al oraşului Geoagiu pe anul 2024, capitolul 67.02. – 

Cultură, recreere, religie, suma de 20.000 lei pentru organizarea unui spectacol artistic dedicat 

sarbatorilor inceputului de primavara, respectiv, 1 Martie – Ziua Martisorului si 8 Martie – Ziua 

Internationala a femeii.  Spectacolul va avea loc în data de 03.03.2024, la Casa de Cultură I. B. 

Deleanu Geoagiu.  

(2) Toate cheltuielile se vor efectua cu respectarea prevederilor legale privind achizițiile 

publice. 

             Art. 2.  Prezenta hotărâre poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului 

administrativ  nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

            Art.  3. Prezenta hotărâre se comunică: 

• Instituţiei prefectului judeţul Hunedoara; 

• Primarului oraşului Geoagiu; 

• Compartimentului Buget, Financiar; Se aduce la cunoştinţă publică prin afişare, 

 

Geoagiu, 28.02.2024 

 

 

 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                 CONTRASEMNEAZĂ 

URȘICA LILIANA - RODICA                                                                         Secretar General 

                                                                                                                            jr. Cimpoeşu Maria 


